[image: image1]
温龙创园办〔2014〕30号

关于加强汛期和高温期间园林绿化管养

工作的通知

各街道办事处，区相关部门：

当前，我市已进入汛期和高温季节，台风、高温干旱等极端灾害天气增多，给绿化管养带来诸多不利因素。为了进一步增强我区园林绿化防灾抗灾能力，巩固现有绿化成果，现就汛期和高温期间绿化管养工作要点通知如下：

一、台汛期的绿化管养要点

（一）及时做好树木修剪和加固工作，提高树木抗风能力。各街道、有关单位要及时剪除枯枝、病虫枝及断枝等。对电线、建筑物等产生影响的树木，要进行必要的抽枝疏剪。对新植的树木、抗风性差的树木要及时采取设立支撑等加固、防护措施，切实提高园林树木的抗风能力。

（二）立即做好绿地的排水工作，确保植物安全渡汛。对一些排水不畅的绿地，要设置合理的排水设施，特别是对位于排水不良位置的新植树木，在必要时可采取开挖盲沟等形式进行快速排水，确保植物安全渡汛。

（三）全面排查辖区内绿地的公共设施，确保游人安全。各街道、有关单位应及时组织对管护范围内的公共设施（廊、亭、假山叠石以及娱乐、健身、水电等设施）及公园内游乐设施进行全面的安全检查，如已发生破损或确实无法提供正常服务的应及时予以修复或拆除，在短时间内无法修复或拆除的必须落实临时性防护措施并标注明显的警示标志，确保安全。

（四）制定防台防洪抢险预案，确保园林绿化成果。各街道、有关单位要结合本单位实际，制定防台防洪抢险预案，建立园林绿化抢险应急队伍，切实提高台风、暴雨突发事件的应对和处置能力，最大限度地减轻汛期台风、洪涝给绿化带来的损失。台风后应及时开展灾后自救，组织人员对破坏严重的植物进行清理，受灾的植物进行扶植，修剪断枝残叶，喷洒消毒液和农药。防止病虫害的产生和蔓延，并做好植物的复壮工作。

二、高温酷署期的绿化管养要点

（一）做好浇灌降温。夏季植物需水量较大，为确保植物存活和正常生长，需及时科学灌溉，合理安排浇水周期和浇水时间，应在早晚气温较低时段进行浇灌。针对不同树种的特点，可采取覆盖遮阳、缠草绳、疏枝等有效措施，降低温度、减少植物水分蒸发、预防日灼；名贵树木、喜阴植物以及少数不耐高温植物应搭遮荫棚进行遮荫降温，也可以通过增加肥力，增强苗木长势，提高抗旱抗高温能力。

（二）及时做好修剪与病虫害防治。对树木进行必要的抽枝疏剪，及时剪除枯枝、病虫枝及断枝等，减少水分蒸发。做好对缺、死株苗木的统计，安排补植计划，抓住绿化种植时机第一时间进行补植。加强病虫害防治，把握害虫在高温夜间危害植物的习性，密切观察病虫害情况，及时清除、及早控制，防止病虫灾害发生。

（三）加强管理投入与安全生产。要加大园林绿化养护资金投入，加强养护人员及必要的洒水车等园林机具配备。要科学安排养护作业时间，做好室外养护作业人员的防暑降温工作，保障安全生产。

         温州市龙湾区创建国家园林城市领导小组办公室

                      2014年7月28日

  抄送：区委常委陈栋副区长

  温州市龙湾区创建国家园林城市领导小组办公室         2014年7月28日印发